
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIPENEC, č. p. 119, Louny 440 01 

Minimální preventivní 
program školy 
školní rok  2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

účinnost: 1. 9. 2023 – 30. 6. 2024 

 

Ing. Eva Havířová     Mgr. Markéta Loulová 

odpovědný garant  ředitel školy 
 

 



1 
 

 

OBSAH 

 
1. Obecné údaje o škole 2 

2. Právní východiska 3 

3. Personální zajištění prevence ve školním roce 2023-2024  4 

4. Cíle preventivního programu  5 

5. Analýza současného stavu ve škole z hlediska sociálně patologických jevů 6 

6. Metody a formy řešení dílčích aktivit  7 

7. Tematický plán pro školní rok 2023/2024  7  

8. Časově tematický plán školního metodika prevence pro školní rok 2023/2024 8 

9. Důležité kontakty, doporučené odkazy a literatura  11

   

  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1. Obecné údaje o škole 
 

Název školy Základní škola Lipenec 

Adresa školy č. p. 119, 440 01  Louny 

IČO 49123645 

Telefon 415 696 249, 739 456 436 

e-mail loulova@zs-lipenec.eu 

Adresa internetové stránky zs-lipenec.edupage.org 

Právní forma příspěvková organizace 

Název zřizovatele obec Lipno 

Ředitel/ka školy Mgr. Loulová Markéta 

Školní metodik prevence pro 1. a 2. stupeň Ing. Havířová Eva 

 

 

Základní škola Lipenec je úplnou základní školou s 9 třídami, oddělením školní 

družiny a školní jídelnou. V současné době má škola cca 100 žáků, výuku zajišťuje 

11 pedagogů a 3 asistentky pedagoga. Chod školní družiny zajišťují 2 vychovatelky. Výuka 

probíhá ve školní budově, škola má k dispozici tělocvičnu, školní hřiště a venkovní třídu. 

Tělocvična a hřiště slouží nejen k výuce, ale též pro mimoškolní činnosti a k různým 

volnočasovým aktivitám. Preventivní aktivity lze realizovat také v přilehlé okolní přírodě. 

Kmenové i odborné učebny jsou vybaveny odpovídajícím nábytkem, učební pomůcky jsou 

stále inovovány a doplňovány. Žáci mají k dispozici k výuce učebnu informatiky, učebny 

s projektory, tři učebny s interaktivními tabulemi a školní knihovnu.  

Škola nabízí žákům po skončení vyučování možnost smysluplného trávení volného 

času prostřednictvím doučování, zájmových činností a klubů. Ve školním roce 2023/2024 je 

žákům nabízen sportovní kroužek, kroužek deskových her, čtenářské hrátky a knihovna, 

kroužek šikovné ruce a florbalový kroužek. 

Pro všechny žáky je v prvním patře umístěna Schránka důvěry, o jejímž účelu jsou 

žáci informováni a do které se svěřují s nejrůznějšími problémy. Je pravidelně vybírána a 

podněty jsou prověřeny a řešeny. 

Škola je již několik let zaregistrována v projektu Nenech to být. Jedná se o internetový 

systém bojující proti šikaně a vylučování z kolektivu ve školách po celé ČR. Přes web či 

aplikaci v mobilu mohou žáci i rodiče anonymně nahlásit šikanu nebo jakýkoliv problém, 

který ve třídě mají. Školy se musí do projektu zaregistrovat, ohlášení nepřijde řediteli, ale 

školnímu metodikovi prevence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

2. Právní východiska 

 

 § 29 odst. 1 a § 30 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon 

 § 8 a § 9, § 17 a § 18, § 30 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek znění pozdějších předpisů 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve školách a školských zařízeních č. j. 21291/2010-18 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy č. j. 37014/2005-25 

 Pokyn MŠMT č.j. 14423/99-22 k výchově proti projevům rasismu 

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví č. j. 10194/2002-14 

 Metodický pokyn MŠMT k řešení šikanování ve školách č. j. 22294/2013-1 

 Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních 

č. j. MSMT-21149/2016 

 Metodický pokyn k řešení kyberšikany a dalších forem kybernetické agrese č. j. 

32550/2017-1 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí  - vandalismus č. j. 

32549/2017-1 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – záškoláctví č. j. 

32548/2017-1 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – krádeže 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – tabákové výrobky, 

výrobky učené ke kouření a nikotinové sáčky č. j.: MSMT-11112/2022-2, aktual. 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – rizikové chování 

v dopravě 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže, 

dokument MŠMT č.j.: 21291/2010-28: Poruchy příjmu potravy 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí - krizové situace spojené 

s ohrožením násilím ve školním prostředí, které přichází z vnějšího i vnitřního 

prostředí dokument MSMT č. j. 1398/2015-1 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – syndrom týraného 

dítěte - CAN 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – sebepoškozování č. j. 

1999/2015 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – netolismus č. j. 

1999/2015 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – nová náboženská hnutí 

č. j. 1999/2015 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – rizikové sexuální 

chování č. j. 1999/2015 

 Metodický pokyn k rizikovému chování ve školním prostředí – příslušnost 

k subkulturám č. j. 1999/2015 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže -  

psychická krize/duševní nemocnění žáka č.j.: 21291/2010-28 

 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 

2019–2027 



4 
 

 Školní preventivní strategie ZŠ Lipenec 

 Krizový plán školy ZŠ Lipenec 

 Školní řád, č.j. 2/2023, od 1. 9. 2023 

 Omlouvání žáků ve výuce a docházka do školy, č.j. 44/2022 

 Školní řád, pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, č.j. 18/2023 

 

 

 

 

3. Personální zajištění prevence ve školním roce 2023/2024 
 

Výchovný poradce: Mgr. Loulová Markéta 

Koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy v oblasti prevence. Aktivně nabízí 

žákům i učitelům možnost poradit se o svých problémech. Zaměřuje se na žáky, kteří jsou 

ohroženi ve svém vývoji, sebepojetí, komunikaci s druhými, navrhuje opatření, svolává 

výchovné komise za účasti rodičů, pedagogů, pracovníků orgánů péče o dítě, psychologů 

apod., vede individuální konzultace s dětmi, s rodiči, informuje o možnostech odborné péče a 

další pomoci. Jedná se sociálním odborem. Konzultuje problémy s odbornými pracovišti – 

SPC, PPP. 

Webová stránka:  

https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-

prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MA%3D%3D 

 

Školní metodik prevence: Ing. Havířová Eva 

Metodik prevence vytváří strategii školy v oblasti prevence - MMP, koordinuje zavádění 

tohoto programu, podílí se na jeho realizaci a sleduje jeho úspěšnost. Komunikuje s učiteli 

v oblasti primární prevence, v případě vzniklého problému dává podněty k možné nápravě. 

Spolupracuje s institucemi a organizacemi v oblasti primární prevence. Koordinuje předávání 

informací o problematice rizikového chování ve škole, dokumentuje průběh preventivní práce 

školy. Na konci školního roku zhodnotí realizaci MMP. 

Webová stránka: 

https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-

prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MQ%3D%3D 

 

Třídní učitelé, pedagogové 

V rámci výuky se věnují rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí podle 

principů a metod v rámci koncepce školy. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy, na 

pravidelných pedagogických radách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné 

problém a navrhují opatření.  

https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MA%3D%3D
https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MA%3D%3D
https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MQ%3D%3D
https://zs-lipenec.edupage.org/a/vychovny-poradce-metodik-prevence?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQzJnN1YnBhZ2U9MQ%3D%3D


5 
 

4. Cíle preventivního programu 

 

V letošním školním roce se strategie prevence sociálně patologických jevů zaměří opět 

především na posilování dobrých vztahů v kolektivech našich žáků vytvářením pozitivního 

klimatu mezi žáky, aby žáci i vyučující otevřeně a s důvěrou hovořili o problémech 

v mezilidských vztazích v třídních kolektivech i v celé škole. Cílem je budovat klima vzájemné 

důvěry, bezpečí a spokojenosti žáků i učitelů. Je potřeba nadále rozvíjet spolupráci s rodiči a 

minimalizovat jejich nedůvěru v postoje učitelů. Věnovat individuální pozornost žákům, kteří 

žijí v odlišných životních podmínkách, žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, žákům, 

kteří by se mohli stát oběťmi šikany a žákům ohroženým školním neúspěchem. 

Vzhledem k aktuálnímu stavu ve společnosti chceme nadále klást větší důraz na oblast 

bezpečného užívání internetu a rizik virtuální komunikace. Žáci (především druhého stupně) 

jsou pravidelně vzděláváni v tom, jak mají své osobní údaje zabezpečit a které údaje vůbec 

nezveřejňovat. 

Dále se zaměříme na výchovu dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, na 

vytváření životních postojů a kvalitního žebříčku hodnot s důrazem na život bez návykových 

látek a násilného chování a na upevňování morálních hodnot.  

Důraz chceme klást také na smysluplné trávení volného času našich žáků jako součást 

prevence výskytu patologických jevů v chování žáků na venkově. 

Důležitý je individuální přístup k jednotlivým žákům. Je nutné analyzovat jedince, 

konkrétní sociální situaci dítěte. Zvýšenou pozornost věnujeme žákům s vývojovými 

poruchami učení a chování a pomáháme jim k jejich kompenzaci, protože tuto skupinu 

chápeme jako velmi ohroženou. 

Prostřednictvím celkového výchovného působení budeme usilovat o posilování 

pozitivního postoje k minoritám a k lidem různých národností a kultur. 

Společně s třídními učiteli, vychovatelkami a rodiči budeme vytvářet pozitivní motivaci 

pro zapojení všech žáků do aktivit pořádaných školou. 

 

Cílem našeho preventivního programu je vytvořit podmínky pro vztahy mezi žáky 

školy, žáky a zaměstnanci školy i vzorce chování žáků pro běžný život mimo školní prostředí. 

Dále ve spolupráci s rodiči formovat takovou osobnost žáka, která je s ohledem na svůj věk 

schopna orientovat se v dané problematice, zkoumat ji, ptát se, dělat rozhodnutí a která si 

bude vážit svého zdraví, bude umět nakládat se svým volným časem a také zvládat základní 

sociální dovednosti mladého člověka schopného zodpovědně přistupovat ke každodenním 

problémům.  

 

Dlouhodobé cíle: 

 vytváření vlastního bezpečného prostředí školy i pocitu bezpečného prostředí školy 

 vytváření zdravého školního klimatu na principech odpovědnosti, spolupráce a 

sounáležitosti 

 posilování komunikačních dovedností (schopnost společně řešit problémy, vyjádřit 

svůj názor, umět požádat o pomoc) 

 včasné a efektivní kroky školy v případech sociálně závadného chování a jednání žáků 

 zvyšování odolnosti dětí proti negativnímu působení nabídky drog (zvláště kouření) a 

dalších sociálně patologických jevů  

 formování postojů a dovedností, které vedou k samostatnému odpovědnému 

rozhodování 

 posilování takových činností, které vedou ke schopnosti sebehodnocení 

 vytváření kladného vztahu mezi spolužáky a dobrého klimatu v třídních kolektivech 



6 
 

 prevence úrazů 

 zlepšovat mezilidské vztahy 

 umět si vážit sama sebe 

 znát zásady slušného chování 

 umět vhodně trávit volný čas. 

 

Krátkodobé cíle: 

 zapojovat a zaktivizovat rodiče 

 spolupráce s PPP Žatec a PPP Louny 

 pokračovat ve spolupráci s Policií ČR 

 uskutečňování třídnických hodin 

 seznámení pedagogů s minimálním preventivním programem 

 schůzky metodika prevence a výchovného poradce  

 školení pedagogických pracovníků (DVPP). 

 

 

 

5. Analýza současného stavu ve škole z hlediska sociálně 

patologických jevů 
 

Z výsledků  anonymního testování žáků z předchozích let je zřejmé, že se naše škola 

nepotýká s výraznějšími riziky sociálně patologických jevů. Díky klimatu menší „rodinné 

venkovské školy“ jsou rizika sociálně patologických jevů a případné patologické projevy 

chování u žáků většinou dobře rozpoznatelná.  

Ve většině tříd je nízký počet žáků, který umožňuje hlubší vztahy pedagog – žák a 

velmi dobré mapování vztahů v třídním kolektivu. 

Na pedagogických poradách konaných jednou měsíčně se plánují akce v rámci 

primární prevence, které nás čekají v následujícím měsíci školního roku. Přednášky a exkurze 

konané v průběhu roku korespondují s oblastmi rizikového chování (šikana, návykové látky, 

záškoláctví, xenofobie atd.). 

Poradenské služby ve škole zajišťuje výchovný poradce ve spolupráci se školním 

metodikem prevence, vedením školy, třídními učiteli a dalšími pedagogickými pracovníky. 

Na třídní učitele, výchovného poradce a metodika školní prevence se mohou žáci kdykoli ve 

škole obrátit a požádat ho o konzultaci a podporu v  obtížných psychosociálních situacích. 

Společně  řešíme konflikty mezi žáky, podporujeme optimální komunikaci mezi rodiči, učiteli 

a žáky. Podporujeme rozvoj pozitivních vztahů a řešení konfliktů v rámci třídy. Nabízíme 

individuální pohovory rodičům v případě psychosociální krize v souvislosti s výchovou, péčí 

o děti, vztahem mezi rodičem a dítětem.  

Školní metodik prevence a výchovný poradce jsou v kontaktu s oddělením péče o dítě 

příslušných úřadů městských částí a kurátory pro děti a mládež a sdruženími poskytujícími 

služby v této oblasti.  Škola monitoruje rizika sociálně patologických jevů a při varovných 

signálech koordinuje postup výchovný poradce, svolává setkání s rodiči, konzultace se žáky a 

nabízí podporu a poradenství. Škola spolupracuje s dalšími organizacemi v oblasti prevence 

sociálně patologických jevů a využívá vybrané programy. 

Hlavní podíl na dalším rozvíjení znalostí a dovedností souvisejících s prevencí 

sociálně patologických jevů spočívá v samostudiu všech učitelů školy a především školního 

metodika prevence. Další vzdělávání v oblasti prevence probíhá u pedagogických pracovníků 

v rámci DVPP. Pro pedagogy podílející se na realizaci preventivního programu je 

metodickým pomocníkem školní metodik prevence ve spolupráci s výchovným poradcem, 



7 
 

který pro ně vyhledává nové informace a podněty. Ve sborovně je umístěna nástěnka sloužící 

pro předávání informací z oblasti primární prevence pedagogům, která je pravidelně 

aktualizována. Školní metodik prevence je od června 2018 registrovaným členem České 

asociace metodiků prevence. 

 

 

6. Metody a formy řešení dílčích aktivit 

 

 výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních  - vytváření eticky hodnotných postojů a 

způsobů chování 

 akce zaměřené na zvyšování právního povědomí (využití nabídek různých druhů spolupráce s 

Policií ČR) 

 zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, konzumace alkoholu, 

vandalismu, rasismu, násilí, komerčního sexuálního zneužívání apod.  

 na základě průzkumu zaměřeného na zneužívání návykových látek věnovat i nadále zvýšenou 

pozornost prevenci kouření a požívání alkoholu, pokračovat v osvětě v rámci hodin Ov, VkZ, 

Ev, I, třídnických hodinách atd.  

 dovednost volby správné životosprávy – poruchy příjmu potravy (mentální anorexie a 

bulimie)  

 přednášky, besedy a pořady věnované sexuální výchově a prevenci AIDS  

 akce zaměřené na práci s národnostními menšinami směřující k potlačení rasismu a xenofobie  

 zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech formou organizování výletů, exkurzí, 

ŠVP, lyžařského výcvikového kurzu, ozdravného pobytu atd.  

 organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou formou zpříjemnění 

školního prostředí (dny otevřených dveří, výročí školy, sportovní akce atd.)  

 široká nabídka volnočasových aktivit  

 účast v literárních, výtvarných, sportovních a jiných soutěžích  

 ekologická výchova (akce v rámci EVVO)  

 aktivní činnost žákovského parlamentu – rozvíjí odpovědnost žáků za širší společenství a 

vzájemné soužití, je prostorem k zapojení žáků do organizace školy. 

 

 

 

7. Tematický plán na školní rok 2023/2024 

      Hlavní základy primární prevence budou na naší škole postaveny na těchto pilířích:  

 Žáci a rodiče 

Komunikace s rodiči žáků a informovanost prostřednictvím třídních schůzek, 

webových stránek školy, facebookových stránek školy, emailem, telefonicky a konzultacemi 

jednotlivých pedagogů. Dále setkávání se s rodiči na akcích, které škola pořádá.   



8 
 

 Spolupráce s institucemi 

  Nadále budeme spolupracovat s institucemi, které se danou problematikou zabývají 

(PPP, OSPOD, Policie ČR).  Během roku oslovíme pracovníky Poradny pro primární 

prevenci, zrealizujeme programy, které nabízí (nebezpečí kyberšikany, nebezpečí šikany, 

drogy v dospívání, bezpečné sexuální chování v dospívání). Vhodné programy vybíráme 

během celého školního roku. 

 Škola 

             Učitelé budou s žáky v hodinách diskutovat o chování, vztazích, kázni, vandalismu 

apod. to nejen v rámci třídnických hodin. Během roku budeme doplňovat webové a 

facebookové stránky školy, nástěnky zejména ve 2. patře budovy a ve sborovně a knihovnu 

novými materiály.  

Během školního roku 2023/2024 plánujeme uskutečnit tyto akce: 

 oblast zdravá výživa - pro třídy 1. stupně projekt Ovoce do škol, zařazení 

projektových dnů OVOCE a ZELENINA DO ŠKOL, jejichž cílem je formou 

ochutnávek a prezentace vzdělávacího materiálu seznámit žáky s různými 

druhy ovoce, s cílem přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a 

zeleniny, vytvořit správné stravovací návyky ve výživě a tím zároveň bojovat 

proti dětské obezitě. 

Dále vaření zdravých jídel, optimalizace spotřebního koše. Žáci školy jsou 

průběžně motivováni k docházce do školní jídelny (svačiny, obědy). 

 oblast prevence: přednášky, filmy, interaktivní zážitková přednáška na téma 

závislostí, odpovědného sexuálního chování, problematiky HIV-AIDS, 

rasismus a xenofobie, dentální hygiena – program Veselé zoubky aj.  

 oblast dopravní výchova: přednášky dopravní policie, prevence rizikového 

chování, dopravní značky, bezpečné chování v provozu, řešení dopravních 

situací, ukázky nebezpečných dopravních situací, postup v případě dopravní 

nehody apod. – v rámci dopravní výchovy převážně u žáků na 1. stupni, na 2. 

stupni převážně v hodinách s metodikem prevence 

 oblast sport: ukázky sportů - témata: pohybový režim, vyváženost sportovních 

a odpočinkových aktivit apod.  

 oblast první pomoci: návštěvy odborníků, plánované školní akce, popř. výuka 

v hodinách přírodopisu, výchovy ke zdraví - pro všechny žáky školy vždy 

úměrně věku žáků, modelové situace. 

 

 

8. Časově tematický plán školního metodika prevence pro školní 

rok 2023/2024 
 

 Plán prevence je rozdělen na měsíční cykly. Jedná se o rámcový, předběžný plán, 

který v průběhu školního roku bude průběžně aktualizován a doplňován o významné aktivity, 

projekty, exkurze, besedy a další akce v rámci oblasti prevence.  

 

Minimálně dvakrát za školní rok plánujeme mapování sociálně patologických jevů 

formou dotazníků (dle potřeby možno i vícekrát ve školním roce). 



9 
 

 

V průběhu celého školního roku se v rámci primární prevence dotkneme různými 

formami naší práce těchto a i dalších témat: záškoláctví, násilí, šikana, xenofobie, rasismus, 

intolerance, zdravý životní styl, antisemitismus, sekty asociálně patologické náboženské 

hnutí, užívání návykových látek, anabolik, medikamentů, netolismus, patologické hráčství, 

divácké násilí, kriminalita a delikvence, vandalismus atd. 

MĚSÍC AKCE 

 

 

Září 

 

 

 Seznámení se školním řádem a hodnocením výsledků 

vzdělávání a chování žáků, poučení o BOZ 

 Poučení o BOZ při práci s digitálními technologiemi: 

bezpečný internet, netiketa 

 Zveřejnění Schránky důvěry 

 Seznámení se systémem NNTB 

 Zahájení celoročního projektu Cesta kolem světa 

 Aktualizování nástěnky MP a VP pro žáky 

 Aktualizování nástěnky MP ve sborovně pro učitele, 

webové stránky školy 

 Tvorba MPP a seznámení s programem MPP ostatní 

vyučující 

 Dopravní výchova (žáci 1. stupně) 

 

 

Říjen 

 

 

 Volby do žákovského parlamentu, zahájení činnosti 

žákovského parlamentu ve šk. roce 23/24 

 Problematika šikany, kyberšikany, linky důvěry (MP) 

 16.10. Světový den výživy 

 Dopravní výchova: žáci 1. stupně 

 První výstup celoročního projektu (Itálie) 

 

 

 

Listopad 

 

 

 Dny pohybem ke zdraví 

 13. 11. Světový den laskavosti: projekt „Jsem laskavec“ 

 14. 11. Den bez aut 

 16. 11. Mezinárodní den tolerance 

 19. 11. Světový den prevence a zneužívání a týrání dětí 

 21.11.  Mezinárodní nekuřácký den 

 

 

Prosinec  

 

 

 1. 12. Světový den AIDS – národní program boje proti 

AIDS – školní informační kanál 

 3. 12. Mezinárodní den lidí s postižením - zdravě.cz 

 10. 12.  Mezinárodní den lidských práv 



10 
 

 13. 11.  Mezinárodní den nevidomých 

 Dopravní výchova 

 Prevence dopravních úrazů u žáků 

 20.12. Mezinárodní den lidské solidarity 

 Druhý výstup celoročního projektu (Mexiko) 

 

 

 

 

Leden 

 Projekt E-bezpečí: rizika sociálních sítí 

 Projekt BUĎ SAFE ONLINE 

 Kampaň Ty to zvládneš.cz 

 

 

Únor 

 

 

 6. 2. Den bezpečnějšího internetu- projekt E-BEZPEČÍ 

Kyberprostor a jeho nebezpečí 

Rizika sociálních sítí: pravidla a podmínky používání, 

rizika a nebezpečí sociálních sítí  

 Základní pravidla chování na internetu: NETIKETA – 

pravidla slušného chování uživatelů na internetu 

 Den zdraví 

 Dny pohybem ke zdraví 

 Třetí výstup celoročního projektu (USA) 

 

 

Březen 

 

 

 1. 3. Mezinárodní den nulové diskriminace 

 8. 3. Mezinárodní den žen: ženská práva ve světě 

 Měsíc knihy - knihovna Louny/knihovna Žatec 

 21. 3. Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace 

 28. 3. Den učitelů 

 Dopravní výchova 

 Předcházení krizovým situacím spojených s ohrožením 

násilím - běžná rizika 

 

 

Duben 

 

 

 Stav ohrožení – jednání v krizových situacích 

 7. 4. Světový den zdraví 

 Dopravní výchova 

 Kampaň Ty to zvládneš.cz 

 Čtvrtý výstup celoročního projektu (Egypt) 
 

 

Květen 

 8. 5. Světový den červeného kříže 



11 
 

  Kampaň Ty to zvládneš.cz 

 31.5. Světový den bez tabáku 

 

Červen 

 

 

 4. 6. Mezinárodní den dětí, které se staly obětí agrese 

 15. 6. Světový den proti násilí na seniorech 

 Dopravní výchova 

 Pátý výstup celoročního projektu (Japonsko), 

ukončení a výstupy z celoročního projektu  

 Závěrečné hodnocení MPP za šk. rok 23/24 

 

 

 

9.  Důležité kontakty, doporučené odkazy a literatura 

PPP Louny  

Tel.: 415 652 323; 602 116 999 

E-mail: louny@pppuk.cz 

Web: http://www.pppuk.cz/poradny/louny 

 

PPP Žatec 

Tel.: 415 712 761; 602 172 208 

E-mail: zatec@pppuk.cz 

Web: http://www.pppuk.cz/poradny/zatec 

 

Obecní úřad Lipno 

Telefon: 415 725 018 

Fax: 415 725 165 

OU.Lipno@seznam.cz 

 

Linka bezpečí 

Tel.: 116 111 

 

Modrá linka 

Tel.: 549 241 010 

Mobil: 608 902 410 

E-mail: help@modralinka.cz 

 

WEBOVÉ ODKAZY 

 www.e-bezpeci.cz 

 www. bezcigaret.cz 

 http://www.koureni-zabiji.cz/ 

 http://nekuratka.cz/ 

 http://www.slzt.cz/centra-lecby 

mailto:louny@pppuk.cz
http://www.pppuk.cz/poradny/louny
mailto:zatec@pppuk.cz
http://www.pppuk.cz/poradny/zatec
mailto:OU.Lipno@seznam.cz
http://www.modralinka.cz/?page=telefon
http://www.modralinka.cz/?page=telefon
http://www.modralinka.cz/?page=mail
http://www.e-bezpeci.cz/


12 
 

 www.seznamsebezpecne.cz 

 www.napisnam.cz 

 www.linkabezpeci.cz 

 www.bezpecne-online.cz 

 www.ditekrize.cz 

 www.minimalizacesikany.cz 

 www.minimalizacesikany.cz/poradna 

 www.nntb.cz 

 www.nebudobet.cz 

 www.internetembezpecne.cz 

 www.sikana.org 

 www.saferinternet.cz 

 www.chat.spondea.cz 

 

 

ODBORNÁ A METODICKÁ LITERATURA 

Kolektiv autorů. Patologické vztahy ve skupině. Praha:  Raabe, 2018  

Jucovičová, D. – Žáčková, H. Máte neklidné, nesoustředěné dítě? Metody práce s dětmi 

s ADHD především pro učitele a vychovatele. Praha: nakl. D + H 

Pekařová, L. Jak žít a nezbláznit se. Psychologie dítěte od předškolního věku do dospělosti. 

Olomouc: Poznání, 2006  

Kolář, M. Bolest šikanování. Praha: Portál, 2001 

Kolář, M. Skrytý svět šikanování ve školách. Praha: Portál, 1997 

Smetáčková, I. – Braun. R. Homofobie v žákovských kolektivech. Praha: Úřad vlády ČR, 2009 

Štoček, M. Rukověď výchovného poradce a školního metodika prevence. Nový Bydžov: aTre, 

2017 

Dvořák, P. Pozor, drogy! Praha: IV – Nakladatelství s. r. o., 2018 

Portmannová, R. Jak zacházet s agresivitou. Praha: Portál, 1996 

Hermochová, S. Skupinová dynamika ve školní třídě. Kladno: AISIS o. s., 2005 

Kříž, P. Kdo jsem, jaký jsem. Kladno: AISIS o. s., 2005 

Kolektiv autorů OD. Interaktivní rozvoj klíčových kompetencí. Fryšták: DIS SKM, 2008 

Gotthard, P. Velká kniha her. Brno: www.informacnik.cz, 2001 

Jeřábková, S. Prožíváme, vyjadřujeme a zvládáme své emoce. Praha: Projekt Odyssea o. s., 

2007 

Jeřábková, S. Učíme se zvládat vlastní agresivitu. Praha: Projekt Odyssea o. s., 2007 

Dubec, M. Poznáváme, určujeme a dodržujeme základní pravidla chování ve třídě a ve škole. 

Praha: Projekt Odyssea o. s., 2007 

Valenta, J. Učíme (se) komunikovat. Kladno: AISIS o. s., 2010 

Fontána, D. Psychologie ve školní praxi. Praha: Portál, 1997 

Špičáková, L., Profousová S. Příručka o práci asistenta pedagoga. Skuteč 2014 

Zelinková, O. Poruchy učení. Praha: Portál, 1997 

Pothe, P. Dítě v ohrožení. Praha: GG 1999 

Schmidová, L. Rodiče, děti a jejich problémy. Praha: Linka bezpečí 2011 

Valenta, M. Školská integrace žáků se zdravotním postižením. Ústí nad Labem: EdA 2012 

Ginnis, P. Efektivní výukové nástroje pro učitele. Banská Bystrica: Edulab 2012 

Cangelosi, J. S. Strategie řízení třídy. Praha: Portál, 1993  

Piaget, J. Psychologie dítěte. Praha: Portál, 1993  

http://www.seznamsebezpecne.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.ditekrize.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/poradna
http://www.nntb.cz/
http://www.nebudobet.cz/
http://www.internetembezpecne.cz/
http://www.sikana.org/
http://www.saferinternet.cz/


13 
 

Vágnerová K. a kol. Minimalizace šikany. Praha: Portál, 2009 

Jenett, W. ADHD. Brno: Edika 2013 

Průcha, J. Pedagogický slovník.  Praha: Portál, 1995 

Kluwer, W. Sociálně-právní ochrana dětí. Praha: Aspi 2006 

Michalík, J. Metodický průvodce rodiče dítěte se zdravotním postižením. Ústí nad Labem: 

EdA 2012 

Podroužek, L. Integrovaná výuka na základní škole. Plzeň: Fraus 2002 

Silberman, M. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování. Praha: Portál, 1997 

Říčan P. Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha: Portál, 1995 

Kyriacou, Ch. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 1991 

Erb, H. H. Násilí ve škole a jak mu čelit. Praha: Amulet 2000 

Matějček, Z. Po dobrém, nebo po zlém? Praha: Portál, 1994.  

St John Ambulance.  Příručka první pomoci. Bratislava: Příroda 2001 

Patersonová, K. Připravit, pozor, učíme se! Praha: Portál, 1998 

Nováčková, J. Mýty ve vzdělávání. Kroměříž: Spirála 2008 

Ganeri, A. Drogy. Praha:  Amulet 2001 

Novák, J. Dyskalkulie. Litomyšl: Augusta 1997 

Beránková, E. Tvořivá hra jako cesta k pochopení literárního díla. Plzeň: Fraus 2002 

Zelinková, O. Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program. Praha: Portál, 

2001 

Buzan, T. Myšlenkové mapy pro děti. Brno: Biz Books 2015 

Fosterová, E. 85 her pro zlepšení kondice dětí. Praha: Portál, 1997 

Andrášová, H. Slovní hodnocení na 2. stupni ZŠ. Praha: Raabe 2006 

Train, A. Specifické poruchy chování a pozornosti. Praha: Portál, 1996 

Rathausky, Z. Co dělat… Praha: Centrum pro bezpečný stát 2008 

Syslová, V. ADHD syndrom z pohledu lékařky a matky. Praha: Česká obec sokolská 2008 

Thiele, A. Jak na špinavé triky a útoky. Praha: Grada 2010 

Smetáčková, I. Gender ve škole. Praha: Otevřená společnost 2006 

Šulová, L. Jak učit výchovu k manželství a rodičovství. Praha: Grada 2005 

Beran, v. a kol. Učím s radostí. Praha: Preface 2003 

Kárová v. Počítání bez obav. Praha: Portál, 1996 

Uzel, R. Antikoncepční otazníky. Ostrava: CAT Publishing 2010 

Smutná, J., Novák, J. Předpoklady k učení u dětí dyslektických a dysgrafických. Litomyšl: 

Augusta 1996 

Kerrerová, S. Dítě se speciálními potřebami. Praha: Portál, 1997 

Kabíček, P., Csémy, L., Hamanová, J. (2014). Rizikové chování v dospívání a jeho vztah ke 

zdraví. Praha 

Stanislav Juhaňák – Triton. Králíková, E. (2015). Diagnóza F17: závislost na tabáku. Praha 

Mladá fronta.  

Králíková, E. (2013). Závislost na tabáku: epidemiologie, prevence a léčba. Břeclav: 

ADAMIRA.  

Miovský, M., Skácelová, L., Zapletalová, J., Novák, P., Barták, M., Bártík, P., et al. (2015). 

Prevence rizikového chování ve školství (druhé, přepracované a doplněné vydání). Praha: 

Klinika adiktologie 1. LF UK v Praze a VFN v Praze.  

Pavlas Martanová, V. (Ed.) (2012). Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů 

školské primární prevence rizikového chování. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Togga. 

 

ČASOPISY  
Prevence. Život bez závislostí 

Třídní učitel a vedení třídy. Život bez závislostí 



14 
 

Byl/a jsem seznámen/a s Minimálním preventivním plánem ZŠ Lipenec pro školní rok 

2023/2024: 

DATUM JMÉNO, PŘÍJMENÍ PODPIS 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 


		2023-09-26T10:22:03+0200
	MARKÉTA LOULOVÁ




